Universidade Federal do Pará
Instituto de Ciências da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Odontologia – PPGO – Mestrado e Doutorado

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA REALIZADA
EM 22 DE JANEIRO DE  2024.

Ao vigéssimo segundo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas 1

e trinta minutos, online via Plataforma Google Meet, realizou-se a reunião 2

extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Odontologia (mestrado 3

e doutorado), com a presença dos docentes Cecy Martins Silva, Jesuína Lamartine 4

Nogueira Araújo, José Thiers Carneiro Junior, Miki Taketomi Saito, Nicolau Conte Neto, 5

Sandro Cordeiro Loretto, Juliana de Melo da Silva Brandão, João de Jesus Viana Pinheiro, 6

a representante dos alunos do curso de mestrado Zuleni Alexandre da Silva e bolsista 7

Elaine do Nascimento Pereira de Oliveira. A reunião foi presidida pela Profa. Jesuína 8

Araújo, coordenadora do programa, que iniciou saudando a todos os presentes, 9

passando para a pauta do dia. COMUNICAÇÕES: PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – Edital 10

01-2023.  Devido ao baixo quantitativo de inscrições no Processo Seletivo, A Profa. 11

Jesuína Araújo informou a necessidade de prorrogar mais um mês, pois até o dia 12

22/01/2024 haviam apenas 8 inscrições para o Mestrado e 1 para o Doutorado. Para o 13

mestrado, o quantitativo por subárea era de: 5 interessados para Dentística, 2 para 14

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial e 1 para Radiologia Odontológica. 15

Referente ao Doutorado, havia apenas 1 inscrição para subárea de Patologia Bucal. A 16

solicitação de prorrogação foi aprovada pelo colegiado. Nada mais havendo a tratar, eu, 17

Cecy Martins Silva, vice-coordenadora do PPGO/ICS/UFPA, lavrei a presente ata, que vai 18

assinada por mim e pelos membros do colegiado presentes nesta reunião. Belém, 22 de 19

janeiro de 2024. 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/01/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 12/2024 - ICS (11.33)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:13 )
CECY MARTINS SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###75#4

 (Assinado digitalmente em 23/01/2024 11:12 )
JESUINA LAMARTINE NOGUEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###590#0

 (Assinado digitalmente em 24/01/2024 13:42 )
JOAO DE JESUS VIANA PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###528#2

 (Assinado digitalmente em 26/01/2024 13:08 )
JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR

ODONTOLOGO

ICS (11.33)

Matrícula: ###457#7

 (Assinado digitalmente em 06/02/2024 11:06 )
JULIANA MELO DA SILVA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###112#2

 (Assinado digitalmente em 18/03/2024 11:12 )
MIKI TAKETOMI SAITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###488#0

 (Assinado digitalmente em 23/01/2024 11:21 )
NICOLAU CONTE NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###082#2

 (Assinado digitalmente em 30/01/2024 15:54 )
SANDRO CORDEIRO LORETTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###400#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2024 10:43 )
ZULENI ALEXANDRE DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2022#######0

 (Assinado digitalmente em 24/01/2024 09:28 )
ELAINE DO NASCIMENTO PEREIRA DE OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2024 ATA DE REUNIÃO 23/01/2024 28c6948448

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf